# Dominica

nam vegetatiuam sed non fen-  
sitiuam vt sunt arbores flores &  
huiusmodi. Quaedam e creatura  
que habet esse viuere: sentire. vt  
sunt volucres: pisces. & alia ani-  
malia bruta. Quaedam est creatu-  
ra que habet esse viuere: sentire:  
ratiocinari: & hic est homo. Cui  
incumbit & pertinet operari bo-  
num & recedere a malo. cum sit  
capax rationis. Qual sentende ef-  
fer lo stupendo & admirando opl  
ficio de idio. Peccatum ergo est  
contra naturam hominis. Si co-  
tra naturam: ergo difficilius est  
operari. Unde Exo. super illud.  
In via qua ambulabas. Ponit  
3. vias ad ambulandum. Una vl-  
citur recta. Alia zora. Alia andar  
in dieto. Sed peto a te o com-  
pagno. que est facilior? Andar in-  
arzo. Respondebio. Quia retro  
ire incedit cum periculo caden-  
di in foueam. vt collum frangat.  
Ire in galone. nimis laborat &  
facit venire in gonayam. Ad pro-  
positum. Quidam eunt in dieto  
como gambari quia ad peccata  
redeunt. Contra tales: primit h.  
2<sup>o</sup>. Recedant vetera de ore ve-  
stro. Pratica. De venditu. qui  
coleram enomit & iterum reas-  
sumit. De tu qui promissit patri  
spirituali. non amplius redire ad  
conuiniu. Ad vsuras. Ad blasf.  
Ad peccata vetera. Etia talium  
est difficultas. Bate in pnto inferni.  
Vel mezo del cantie de nostra  
vita. f. 35. almozim.  
De retrouay in vna selua obscu

ra. i. vita victiosa: Quidam eunt  
in galone. quia: erdlose operan-  
tur. Ille accedit ad confessionez.  
Alius ad firmitates: como fa la  
blisa aluicanto: Inuite operatur.  
Et si non esset respectus mundi:  
sineret hominum opus. Drego.  
Amor det: nunq est ociosus: ope-  
ratur enim magna si est. Si au-  
tem operari reuuit. amor non est.  
Exemplum illius nonitij. qui fu-  
it nepos vnus cardinalis. In-  
gressus ordinem. grossa legumi-  
na & a tal conz edebat. Sum in-  
terrogaretur a cardinali quid eo  
medisset per multos dies. Fa-  
bam inquit: & fasolos. Si quis ia-  
ceret vna gisuarua in la panza:  
saltaria fora. fana e fasolil a belli-  
scutelli. Cui cardinal video pa-  
tres Chel viuere sancto: est reco-  
datis. Iste in seculo. non pote-  
rat edere nisi delicata: & semper  
erat tristis. Nunc autem in tus-  
bilaris. Cum prutica: de ci-  
ue quilibet die au. ltr missant: quia  
videretur sibi excommunica-  
tus: nisi audiret illam. Sic dico  
de muliere: que confiterur oram-  
mente. & deuotiones suas cele-  
brat. Unde patet secunda ratio.  
Tertio ratione sc. Illud est fa-  
cilis ad operandum. ad quod  
per plures incitantur. Ad bene  
operandum: omnia nos incitant.  
Et in presenti: sunt quatuor inue-  
nto. Primum est deus per insp-  
rationes Apoc. 1. Ego sto ad osti-  
um. Si quis audierit vocem me-  
am & aperuerit mihi ianuam: ic-

trabo ad illum & cenabo cum illo. & ipse mecum. In hac cena peccator debet ponere. 3. scilicet. Confessionem. Satisfactionem. Et deus ponet & ipse. Primo remissionem culpe. Infusionem gratie. Collationem glorie. **P**ora tecum: si vis comedere mecum. Quis ad laetitia & cognitionem peccatorum te conducat? Tercio inspiratio dei. Secundum angelus: qui est custos noster qui semper clamat auribus peccatoris. **N** auare. **C** concubinarie: sine peccata. Tertium domina Sinderesis. **H**c qua Iho. 4. di. 34. Sinderesis est quoddam lumen naturale rationis. Cuius officium est: trahere hominem a malo: & incitare ad bonum. **M**artil omnino creatura. **A**go de claustris corporis & anime. **Q**uilibet creatura irma voce quilibet alloquitur. Accipe. redde. fuge. Accipe beneficium. redde obsequium. fuge supplicium. **I**lle. **N**olt te excusare: quia omnia clamant: sa be ne. **H**ec diabolus. nec aliqua pura creatura est causa tui peccati ut causa directa. **Q**uarto ratione promissionis. Quia ex operatione boni promittitur nobis premium: ex quo iacitatur ad bene operandum. **C**ommentator secundo phy. **E**x apprehensione finis sequit' delectatio. **E**t **M**atth. 5. **M**erces vestra copiosa est &c. **E**t **M**icro. **N**ihil est felicius christiano: cui promittuntur regna ce

lorum. **A**d quod facit exemplis quod ponit Jacobus de voragi. in cronica Januensi. **M** centis milia theotonici de partibus franie. **E**t. c. **M**. gallici de partibus franie. ducti dulcedine vini: venere in Italiam & edificati **M**edisolanum. **P**apiam. **B**ergomum. **F**atiam: **H**eroniam: ante aduentum christi per annos. 250. **P**ostea Romam ierunt: quam obsederunt vsq; ad capitolium: **R**omanam autem amore patrie sagittis se defenderunt: & deficientibus cordis: caudas equorum cederunt & de ipsis fecerunt fines. **P**reterea mulieres capillos pro prios totonderunt. & cordas fecerunt. **S**i hoc egerunt amore huius seculi. & patrie patrie: quomodo gl'is h'io pro amore patrie celestis: debet infundere laboribus? **I**deo **A**ng. in lib. de cl. ad hoc propositum ait. **S**i **M**arcus regulus: pro zelo patrie sue: a cartaginensibus est occisus. **S**i. **M**. curtus in abruptum terre hitium se proiecit ad liberationem patrie. **S**i **H**uimus: **E**t torquatus: filios occiderunt pro iustitia & disciplina militari conseruandis.

**T**ertium dicitur &c. secundum Albericum. super Luc. quintupliciter ratione excusantur aliquis. si non operat aliquod opus. quibus non excuset homo si non bene operatur.

**P**rimo ratione perculsi.

**S**ecundo ratione possibilis.

# Dominica

**T**ertio ratione ignorantie. **Q**uarto ratione carentie temporis. **Q**uinto ratione irreuerentia. **P**rimo ratione scilicet. Exemplum de famulo qui a domino iuratum ad aliquem locum periculosum. Ratione huius: legittime potest se excusare, quia periculum mortis instat. Ad propositum. Homo non potest se excusare legittime: licet habeat undique inimicos, cum sit liber ad bonum et ad malum. **S**ecundo ratione scilicet. Non potest se excusare: quia divina precepta sunt leuia, p. 30. 6. Mandata eius grauiora non sunt. Et Hieronimus. In expositione symboli. Anathema sit qui dicit deum aliquid impossibile precepisse. Tibi Theodorico. 22. q. 44. et primo. Diuina precepta reducuntur ad duo principalia. Ad dilectionem dei et proximi. Ad que obseruanda: natura cogit. **P**rimo diligere deum natura cogit. I. Sed si lege. 5. Confuluit. ff. de petitione hereditatis. Beneficenti benefacere debent. A quo benefactor: omnia bona habemus. Eph. 6. Quid habes quod non accepisti. Et Scorus in prologo prius semelctarum. Quid rationabilis pro deum super omnia diligere: et proximum sicut se ipsum? Secundo diligere proximum: natura cogit. Cum si ius bis similis. In. 8. eth. Similitudo est causa amoris. Et Mat. 23. Unus est enim pater vester qui

in celis est omnes autem vos fratres. Et. ff. de legationibus. 1. Quasi. Cum inter homines cogitationem quandam natura contrahit: consequens est homines homini nocere nefas esse. Tertio ratione scilicet. Si rusticus ignorat logicam et philosophiam: excusatur: **N**on est non est scilicet. Ad propositum. **N**emo potest se excusare. non iudeus. non paganus. non saracenus: si non bene facit. quia natura dicitur fugere malum. et eligere bonum. Apuleius de deo Socratis. Artes alie siue scientie: ignorari possunt sine vituperatione: ut ratio saltandi. pingendi. sed nescire bene vivere: nunquam audebit dici sine pudore. **P**ratice de misericordibus in saltando. **Q**uarto ratione scilicet. **N**on habeo tempus. **E**xcusatur homo quantum ad hoc. **A**d propositum. **N**emo potest se excusare. **Q**ui habet tempus. 7. 20. 7. 30. 7. 40. annos. **H**abes etiam in hebdomada. 6. dies pro labore terreno. **S**altem diem dominicum: **S**apelo regere pro anima tua. **I**n hoc mundo **D**eus dedit nobis magnam copiam temporis: ideo vti debemus ad bene operandum. **U**nde apostolus. **B**oni tempus habemus operemur bonum. **A**d malum vix aduz. **E**ccl. 4. 4. **C**onserua tempus et deriua a malo. **E**t ad far procurandum. 2. **C**oin. 6. **E**cce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis. **I**n hoc tpe debet quili-

bet benefacere: priusq̄ tempus  
 p̄tercat, priusq̄ mors superue-  
 niat: priusq̄ mors derelinquat.  
 In iudicio autem erit de tempo-  
 re ratio reddenda. Tunc enim de  
 us omne tempus nostrum acci-  
 piet, & secundum illud nos exa-  
 minabit & iudicabit. **Dei.** **Q**ui-  
 ne tempus nobis impensum re-  
 quires a nob: q̄liter sit expensum.  
 Ideo sancti diligenter cavent ne  
 mittant modicum quid de tem-  
 pore. Unde Augustinus lib. cō-  
 ses. accusat se contra deo: de hoc  
 paranas. muscas capientes ali-  
 quando libenter vidit. Et d̄ hoc  
 q̄ viam trāsens, vidit libenter  
 canes leporum insequentes. **Iō-**  
**hannem** se accusat de ijs. non q̄ in  
 his peccatum sit: sed quia tem-  
 pus sibi occupavit: quod medi-  
 tationibus debebat expendere.  
 In inferno: erit magna carissima  
 de tempore. **Apo. 10.** Angelus  
 stravit per viventem in secula:  
 q̄ tempus amplius non erit sci-  
 licet peniendi. Si damnati pos-  
 sem habere aliquod momentum  
 temporis: carius eis eēt: q̄ si to-  
 tum mundum lucrarentur. Ser-  
 vandum est ergo quod dicitur.  
**Ecclesiastes. 9.** Quodcumq̄ po-  
 test manus tua: instam et opera-  
 re. **Ad propositum.** Noli te ex-  
 cūsare q̄ deficiat tempus. **Q**ui  
 taratione eēt. Quando quis non  
 premiatur de labore suo excusa-  
 tur. **Ad propositum.** Quam vult  
 ad hoc: non excusatur homo: q̄  
 premiatur ultra condignum.

**Ro. 5.** Non sunt condigne pas-  
 siones huius temporis eēt. **Au-**  
**gu.** Opus cum sine merces si-  
 ne sine. Exemplum patris **Jo-**  
**hannici.** Quadam die in choro  
 exiens post sacramenti elevatio-  
 nem elevatis in extasi. clamauit.  
 Agamus bona fratres: quia ma-  
 xima premia pro laboribus no-  
 stris preparantur. **Q**uod bonū,  
 quod premium est hoc o pater  
**Domine?** **A.** quietum bonū,  
 bonum quietum, bonum perse-  
 ctum, bonum antabile, bonum  
 separatum ab omni malo, bonū  
 indeficiens, bonum excedens om-  
 nia temporalia commoda, vile-  
 ta & plazeri illius mudi **Q** sur-  
 dit. **Q** stultū, & tardi corde ad cre-  
 dendum, non sit vobis difficile  
 operari bonum: non vos terre-  
 et aspera virtutum semina. Esto-  
 te constantes & fortes ad benefa-  
 ciendum: & audire merebimur  
 illam vocem benigni **Jesus.** **Ma-**  
**thel. 5.** **A** merces vestra eēt.

**C** **D**ominica in sexagesima. **Be-**  
 audi iōe dñi **Xbi.** **Ser. mo. 22**

**S** **E**men est ver-  
 bum dei. **Luc. 8.** Fra-  
 tute le mirabile & stu-  
 pende operatione: qual  
 ad opera **S**io in presenti miracu-  
 la: excellentissima vocari potest  
 sua elementa: qua in **r**rimus,  
 nephandus, profanus & peccatus  
 peccator de infuso efficitustus.  
**De lupo rapace. & leone fetor:**

efficitur bonus seruus Iesu Christi. Per. super. Cast. Domine dominus noster & admirabile est uosmen tuuz i vulnera terra. Quid est homo quia inuouisti ei aurifilium hominis: quia reputas euz? Deniq; mittas ei uirgentuz tuuz. Inmittis spiritum tuum. p. mittis uuluum tuum. Et nequid uacet in celestibus ab opere sollicitudinis: illos etiam beatos spiritus propter nos mittis in ministerium nostrum. Ille. **C** De primo beneficio. Jo. 4. Sic deus dilexit mundum: ut filium suum unigenitum daret. Be. 1°. Jo. 15. Mitta eum ad uos Be. 3°. Ego di. 33. Ostendam autem tibi omne bonum. Be. 4°. ps. Angelis suis deus mandauit de te: ut custodiant te in omnib; uis uis. Ideo Sap. 12. dicitur. Cum magna reuerentia disponis nos. Ad serie sanis & sitis: prouidit de cibarijs. & potibus varijs. Be. pane Sap. 16. Panem de celo prestitit eis. Be. uino Can. 6. Bibite uinum & inebriamini charissimi. Miserte nuditatis: de uellimentis. Miserte frigoris: de calore ignis: Miserte tenebrarum de lumine: lune in nocte: & solis in die. Gen. 3. Fecit deus duo luminaria: luminare uisus ut preesset diei: & luminare noctis ut preesset nocti. Miserte infirmitatum: de medico & medicinis. Ecclesiastici. 38. Honora medicum: propter necessitatem etenim illi creauit a. rishimuo, Miserte an-

me nostre: prouisionem fecit de uerbo predicato: quod est medicina spiritus qua sanatur a languoribus peccati. Unde ps. Misit uerbum suum. s. per predicatoros. & sanauit eos. Et dominus per Iere. 38. Audi queso uocem domini: quam ego loquor ad te & bene tibi erit. & uiuet anima uestra. s. peccato mortua. Et. 22. Terra. terra. terra: audi uerbum domini. Et quous diuersa sint remedia ad sanandam animam nostram a peccatis: principale tamen est auditio diuini uerbi. Hoc est illud semen: quod in terram bonam cecidit & fructus attulit. Semen est sc. In quibus uerbis tria uis sterfa de ipso uerbo diuino considerabimus.

**C** Primum. dicit necessitatis.

**C** Secundum. dicit utilitatis.

**C** Tertium. dicitur modibilitatis.

**P**rimum dicitur sc. Dubius querit. Atque sic necessarium ad salutem: audire uerbum dei. Ad hoc sunt due opinionos. Una dicit q non. Ratio est. Quod dicit. p. c. Misere: non fit mentio de predicatore: quod fecisset si esset necessarius. Igit sc. Alia opinio dicit q sic. Quia euz homo teneatur ad ea: q sunt die necessaria. Et hoc est in predicatore. Igitur sc. Misere sicut doctores: q est necessarium: quod probat tripliciter ratione: ad presens.

**C** Primum. ratione finis.

**C** Secundo. ratione nutrimenti.